
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE della procedura telematica tramite RdO 3419859 nell’ambito del 
Mercato Elettronico della P.A. (MEPA) per l’affidamento del servizio di durata biennale di 
pubblicita’ legale per la pubblicazione di n. 25 estratti di bandi di gara eccedenti la soglia 
comunitaria su G.U.R.I. e n. 50 estratti su quotidiani a diffusione nazionale e di n. 50 estratti 
su quotidiani a diffusione locale– prezzo a base di gara euro 33.000,00 oltre I.V.A. – criterio 
di aggiudicazione prezzo più basso– Aggiudicataria PUBBLIGARE Management S.r.l. – SPESA 
TOTALE € 28.530,25 + IVA – CIG: Z813A0CCF3 - ESECUZIONE IMMEDIATA

Il Direttore della S.C. Acquisizione Beni e Servizi propone quanto di seguito riportato, attestando la 
regolarità dell’istruttoria: 
PREMESSO:
CHE, questa Amministrazione, in caso di indizione di gare eccedenti la soglia comunitaria, deve 
procedere alla pubblicazione dei relativi avvisi su n. 2 quotidiani a diffusione nazionale e n. 2 quotidiani 
a diffusione locale (ai sensi del decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 2 dicembre 
2016 attuativo dell’art.73, comma 4, D.lgs 50/2016 e s.m.i.) e sulla G.U.R.I;
CHE, con Delibera del Direttore Generale n. 284 del 28/04/2021 è stato affidato il servizio di 
pubblicazione, di durata biennale, dei bandi di gara di rilievo comunitario e che ad oggi il relativo 
contratto risulta in scadenza;
RILEVATO:
CHE, come da documentazione agli atti, con RDO 3419859 del 02/02/2023, è stata avviata la procedura 
per l’affidamento del servizio di durata biennale di pubblicita’ legale per la pubblicazione di n. 25 
estratti di bandi di gara eccedenti la soglia comunitaria su G.U.R.I. e n. 50 estratti su quotidiani a 
diffusione nazionale e di n. 50 estratti su quotidiani a diffusione locale – prezzo a base di gara euro 
33.000,00 oltre I.V.A. – aperto a tutti i fornitori abilitati alla categoria Servizi Pubblicitari (CPV 
79341000-6), con criterio di aggiudicazione al prezzo più basso, in lotto unico;
CHE, entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, fissato per il 12/02/2023 alle ore 
10:00, sono pervenute n.10 offerte:

Concorrente N. Partecipazione
1 STC Managing S.r.l. 440001
2 Pirene 455873
3 Info 464559
4 Mediagraphic S.r.l. 445523
5 Edizioni Savarese S.r.l. 458168
6 Consulto S.r.l.s. 441150
7 Pubbligare Management S.r.l. 449335
8 Lexmedia S.r.l. 439536
9 La Letizia 458081

10 A.Manzoni &C S.p.A. 451904
ATTESO:



Pag.2di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

CHE, tutti i chiarimenti richiesti, sono stati regolarmente riscontrati e pubblicati attraverso il canale 
messo a disposizione dalla piattaforma telematica, entro il termine previsto del 12/02/2023 alle ore 
10:00, e che gli stessi, sono stati resi noti in forma anonima a tutti i partecipanti mediante la 
pubblicazione di comunicati;
CHE, in data 20/02/2023 sono stati esaminati i documenti amministrativi presentati dalle partecipanti 
e che, per la sola Consulto S.r.l.s., è stata richiesta, ai sensi dell'art.83 del D.Lgs 50/2016, l’integrazione 
documentale da inviare entro il termine perentorio del 01/03/2023;
CONSIDERATO:
CHE, la documentazione richiesta in soccorso istruttorio è stata inviata in data 21/02/2023, e valutata 
positivamente dal R.U.P.;
CHE, tutte le partecipanti sono state ammesse alla fase successiva;
CHE, all’apertura delle offerte economiche, è risultato che la STC Managing S.r.l. ha presentato la 
propria offerta economica maggiore dell’importo a base d’asta e pertanto è stata esclusa;
CHE, sulla base dei prezzi offerti dai concorrenti indicati in premessa, risulta la seguente graduatoria:

Operatore 
economico

Offerta a riga 
comprese 

spese agenzia

Costo estratto 
di gara su GURI 

7 righe

Costo estratto 
Quot. Naz

Costo 
estratto  

Quot. Locali

Pubblicazioni 
Guri 

Pubblicazioni 
quotidiani Totale IVA escl.

1
A.Manzoni &C S.p.A. 17,33 €         641,21 €             74,50 €          35,00 €      16.030,25 €        5.475,00 €  21.505,25 € 

2
La Letizia 17,17 €         635,29 €             89,00 €          77,00 €      15.882,25 €        8.300,00 €  24.182,25 € 

3
Lexmedia S.r.l. 17,33 €         641,21 €           100,80 €        100,80 €      16.030,25 €      10.080,00 €  26.110,25 € 

4 Pubbligare 
Management S.r.l. 17,33 €         641,21 €           125,00 €        125,00 €      16.030,25 €      12.500,00 €  28.530,25 € 

5
Consulto S.r.l.s. 20,32 €         751,84 €           120,00 €          90,00 €      18.796,00 €      10.500,00 €  29.296,00 € 

6 Edizioni Savarese 
S.r.l. 20,80 €         769,60 €           115,00 €        115,00 €      19.240,00 €      11.500,00 €  30.740,00 € 

7
Mediagraphic S.r.l. 21,00 €         777,00 €           130,00 €        100,00 €      19.425,00 €      11.500,00 €  30.925,00 € 

8
Info 17,33 €         641,21 €           125,00 €        200,00 €      16.030,25 €      16.250,00 €  32.280,25 € 

9
Pirene 17,33 €         641,21 €           169,00 €        169,00 €      16.030,25 €      16.900,00 €  32.930,25 € 

STC Managing 20,30 €         751,10 €           177,50 €        177,50 €      18.777,50 €      17.750,00 €  36.527,50 € 

PRESO ATTO:
che, ai sensi dell’art. 97 c.2-bis del D.lgs. 50/2016 come modificato dall’art.1 del D.L. 32/2019 (c.d. 
“Sblocca-Cantieri”), convertito in Legge 55/2019, e dall’art.21 del D.L. 77/2021 (c.d. “Decreto 
Semplificazioni bis”)” le offerte delle prime tre società in graduatoria ( A.Manzoni&C S.p.A., La Letizia 
e Lexmedia S.r.l.) sono risultate anormalmente basse e pertanto sono state escluse ai sensi dell’art.4 
del Disciplinare di gara;
RICHIAMATO il comma 15 dell’art. 6 della L.R. 28/2003, come modificato dal comma 229 della L.R. 
4/2011, che individua So.Re.Sa. quale centrale unica di acquisto, titolare in via esclusiva delle funzioni 
di acquisto e fornitura di beni ed attrezzature sanitarie e dei servizi non sanitari delle ASL e delle 
AA.OO.;
VISTO il Decreto Commissariale n. 58 del 18.07.2011 ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di 
centralizzazione acquisti Rif. Punto f) della delibera del Consiglio dei ministri 23.04.2010” ove è stabilito 
che per gli acquisti di beni, attrezzature e servizi sanitari e non sanitari di importo pari od inferiore ad 
€ 50.000,00, le Aziende Sanitarie possano porre in essere autonome procedure d’acquisto;



Pag.3di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

VISTI i punti 3.6 e 3.7 delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, in materia di 
affidamento dei contratti pubblici d’importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, come 
aggiornate al D. Lgs. N. 56/2017 con Delibera del Consiglio n. 206 dell’1 marzo 2018, che disciplinano 
l’applicazione del principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti;

ATTESO che, ai sensi del punto 3.6 delle Linee Guida, la rotazione non si applica laddove – come nella 
presente procedura - l’affidamento avvenga tramite procedure ordinarie o comunque aperte al 
mercato, nelle quali la stazione appaltante, in virtù di regole prestabilite dal Codice ovvero dalla stessa 
in caso di indagini di mercato o consultazione di elenchi, non operi alcuna limitazione in ordine al 
numero di operatori economici tra i quali effettuare la selezione;

Tanto premesso:
VISTI
L'art. 36 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che disciplina l’affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie;
Il comma 2, lett. a) del medesimo articolo 36, come modificato dal D.L. 16 luglio 2020, n.76 convertito 
con modificazioni in Legge n.120 dell’11/09/2020 e successivamente modificato dal D.L. 31/05/2021, 
n.77 convertito in Legge 29 luglio 2021, n.108 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale”, che prevede l’affidamento diretto per acquisti d’importo inferiore ad € 139.000,00;
RITENUTO pertanto, di proporre l’aggiudicazione della fornitura in oggetto, per le motivazioni sopra 
esposte, alla Pubbligare Management S.r.l., per un importo complessivo di € 28.530,25 + IVA per la 
l’affidamento del servizio di durata biennale di pubblicità legale per la pubblicazione di n. 25 estratti di 
bandi di gara eccedenti la soglia comunitaria su G.U.R.I. e n. 50 estratti su quotidiani a diffusione 
nazionale e di n. 50 estratti su quotidiani a diffusione locale;

RITENUTO, infine, di rendere immediatamente esecutivo il presente atto, per l’urgenza della 
fornitura;

il R.U.P.
Alessandro Cerrato 
(f.to digitalmente)
___________________________________________________________________________________

Il Direttore U.O.C.
Acquisizione Beni e Servizi

Erica Ferri
(f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma
Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Daniela Mignone

(firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dr. Vincenzo Giordano
(firmato digitalmente)



Pag.4di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la 
firma apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

1) di aggiudicare in via definitiva, alla Pubbligare Management S.r.l., con sede in Via Antonio del 
Re, 14 – 00019 Tivoli (ROMA) – tel. 03928171 – PEC: 
PUBBLIGAREMANAGEMENTSRL@LEGALMAIL.IT P.I. 12328591008, il servizio in oggetto, nei tipi, 
quantitativi e prezzi specificati negli allegati Dettaglio economico e Offerta economica numero 
RDO 3419859 del Mercato Elettronico della P.A., che costituisce parte integrante del presente 
atto;

2) di dare atto che l’importo complessivo dell’affidamento è pari ad € 28.530,25 + IVA (Gruppo 
acquisti codice gruppo acquisti H12 – codice magazzino H06);

3) di nominare Direttore dell’Esecuzione del contratto  il Collaboratore Amm.vo Dott. Emanuele 
Ragosta perché provveda al coordinamento, alla direzione ed al controllo tecnico-contabile 
dell’esecuzione del contratto stipulato dalla stazione appaltante, assicurandone la regolare 
esecuzione;

4) di trasmettere copia del presente atto: 
- al Direttore della U.O.C. G.E.F. per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;
- al DEC, per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;
- all'Ufficio Trasparenza per opportuna conoscenza e per quanto di competenza.;
- al Collegio Sindacale dell’AORN Santobono Pausilipon – PEC: collegio 

sindacale.santobono@pec.it;
5) di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line aziendale ai sensi dell’art.32, 

comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69 e dell’art.29 del D.Lgs. 50/2016;
6) di dare immediata esecuzione al presente provvedimento stante l’urgenza della fornitura.

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

f.to digitalmente

mailto:sindacale.santobono@pec.it

	NumeroDataRep: n. 137 del 01 marzo 2023
		2023-02-21T15:28:17+0100
	Alessandro Cerrato


		2023-02-22T16:22:31+0100
	Erica Ferri


		2023-02-24T00:26:30+0100
	Daniela Mignone


		2023-02-27T07:39:28+0100
	Vincenzo Giordano


		2023-03-01T12:49:36+0100
	Rodolfo Conenna


		2023-03-01T15:35:08+0100
	Giuseppe Rocco




